
                                                             

DIREZIONE 

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto n. 782 del 14/11/2022

Responsabile del procedimento:  Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto non riservato. Pubblicazione sul sito dell'Agenzia. 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ... ]

Allegati n: 2

Oggetto: approvazione di Linee guida per la disciplina delle modalità operative e
del termine per la conclusione del procedimento di accesso agli  atti del Sistema
informativo lavoro della Regione Toscana (IDOL), ai sensi dell’art. 29, comma 2,
della L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e art. 14, comma 2, DPR n.
184 del 12 aprile 2006

                                                                                                                            



                                                             

LA DIRETTRICE

Vista la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego
(ARTI). Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del
lavoro”, in particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima applicazione;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 604/2018 con la quale, ai sensi
del  comma  1  del  sopra  richiamato  articolo  32  della  L.R.  28/2018,  è  definita  la
costituzione  dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  (ARTI)  a  far  data  dall’8
giugno 2018;

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  109/2021 con cui  la
sottoscritta è stata nominata Direttrice della Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego;

Visto  l’art.  21  octies  della  L.  R.  32/2002  e  s.m.i.  ai  sensi  del  quale  il  Direttore
rappresenta legalmente l’Agenzia ARTI;

Preso  atto  del  passaggio  all’Agenzia  Regionale  Toscana per  l’Impiego,  in  virtù  del
completamento del processo riorganizzativo del mercato del lavoro disposto con L.R.
28/2018, delle funzioni e dei compiti amministrativi in materia di gestione della rete
regionale dei Centri per l’Impiego nonché dei servizi, delle misure e degli interventi di
politica  attiva,  esercitate  dalla  Regione  Toscana  in  sede  di  attuazione  del  D.Lgs.
150/2015 in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive secondo le previsioni
della L.R. 82/2015;

Dato atto che il Sistema Informativo del Lavoro regionale toscano (IDOL) è strumentale
alla attuazione delle funzioni attribuite alla Agenzia Regionale Toscana per l’impiego
(ARTI) ai sensi della sopra richiamata Legge Regionale 32/2002, come modificata dalla
Legge Regionale 18/2018;

Vista la Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e, in particolare:

-  il  CAPO  V “Accesso  ai  documenti  amministrativi”  della  L.  241/90  e  successive
modifiche e integrazioni  che,  in sintesi,  ai  relativi  artt.  22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28,
assicurano l’esercizio del diritto di accesso di documenti formati o detenuti stabilmente
da ogni soggetto di diritto pubblico (oltre che da soggetti di diritto privato limitatamente
alla  relativa  attività  di  pubblico  interesse  disciplinata  dal  diritto  nazionale  o
comunitario); diritto esercitabile da ogni cittadino portatore di uno specifico interesse
diretto, concreto e attuale alla relativa conoscenza, nei limiti fissati dall’art.  24 e nel
rispetto delle norme di tutela della privacy e con qualificazione dello stesso, attese le
sue rilevanti  finalità di pubblico interesse, quale elemento costitutivo di un principio
generale dell'attività amministrativa al fine di favorire la partecipazione e di assicurarne
l'imparzialità e la trasparenza;

-  l’art.  29 “Ambito di applicazione della  legge” che,  al  comma 2,  prevede che “Le
regioni e gli enti locali,  nell'ambito delle rispettive competenze, regolano le materie
disciplinate dalla presente legge nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie
del cittadino nei riguardi dell'azione amministrativa,  così come definite  dai principi
stabiliti dalla presente legge”;

                                                                                                                            



                                                             

Visto altresì il DPR 184/2006 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai
documenti  amministrativi”  e,  in  particolare  l’art.  14,  comma  2,  che  testualmente
dispone: “.... omissis ... Le regioni e gli enti locali adeguano alle restanti disposizioni
del presente regolamento i rispettivi regolamenti in materia di accesso vigenti alla data
della sua entrata in vigore,  ferma restando la potestà di adottare,  nell'ambito delle
rispettive competenze, le specifiche disposizioni e misure organizzative necessarie per
garantire nei rispettivi  territori  i  livelli  essenziali  delle prestazioni e per assicurare
ulteriori livelli di tutela”;

Visti  i  principi  fissati  dalla  Commissione  per  l’accesso ai  documenti  amministrativi
nonché dalla giurisprudenza amministrativa, con particolare riferimento al c.d. accesso
difensivo;

Visto il parere reso dall’Avvocatura regionale con PEC del 24.10.2022 (prot. A.R.T.I. n.
0113919 del 24.10.2022) in merito alla nozione di controinteressato all’accesso;

Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR), nonché il D.Lgs. n. 196/2003 "Codice in
materia di protezione dei dati personali" e ss.mm.;

Visto altresì il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

DECRETA

1. di approvare le “Linee guida per la disciplina delle modalità operative e del termine
per la conclusione del procedimento di accesso agli atti del Sistema informativo lavoro
della Regione Toscana (IDOL), ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L. 7 agosto 1990, n.
241 e successive modificazioni e art. 14, comma 2, DPR n. 184 del 12 aprile 2006”, di
cui all’all. A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  approvare  il  “Modulo  per  esercitare  il  diritto  di  accesso  agli  atti  del  Sistema
Informativo Lavoro (IDOL) della Regione Toscana, di cui all’all. B, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3. di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’
Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, ai sensi della normativa vigente.

LA DIRETTRICE
Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del  D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82.  Il  presente  atto  è  conservato  negli  archivi  informatici  di
Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            


		2022-11-14T15:27:26+0100
	CANNONI SIMONETTA




